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Antagna av Sveriges Bryggerier 2018 

 

Branschriktlinjer gällande provsmakning av öl och cider 
 

Sveriges Bryggerier rekommenderar att tillstånd för provsmakning för öl och cider 
ska beviljas med 8 - 10 cl per prov och max 6 prov vid provsmakning  

för allmänheten. 

 
Bakgrund 
Alkohollagen ger kommunerna möjlighet att bevilja tillstånd för provsmakning av 
alkoholdrycker. Tillstånden kan meddelas tillfälligt eller stadigvarande, dvs kan vara 
permanenta. Skillnaden mellan ett provsmakningstillstånd och ett serveringstillstånd 
är att lagen tillåter att provsmakning sker utan krav på att mat ska kunna serveras. 
 
För att ge vägledning vid provsmakning av öl och cider samt för att främja en enhetlig 
tillämpning av dessa regler har Sveriges Bryggerier antagit dessa branschriktlinjer 
(Riktlinjerna). 
 
Riktlinjerna och dess motiv 
Någon närmare beskrivning av vad som avses med provsmakning lämnas inte i lagens 
förarbeten. Den vägledning som finns är att det vid provsmakning av en dryck normalt 
ges en mycket liten mängd, oftast motsvarande en matsked eller mindre. Däremot 
nämns inget om antalet prover vid varje tillfälle. 
 
Ändamålet med provsmakning är att informera och utbilda besökaren om bryggeriets 
produkter och främja kvalitet och nyfikenhet framför kvantitet. Riktlinjerna utgår 
således från att syftet med provsmakningstillståndet är att konsumenten ska kunna 
provsmaka olika produkter för att därigenom skapa sig en uppfattning om dryckerna 
ifråga.  
 
Det krävs då en viss mängd dryck i glaset för att få hela sinnesupplevelsen med aromer 
och dofter, kolsyra och munkänsla, samt att smakerna ska sköljas runt i munnen. 
Dryckens färg och skumkrona ska också kunna bedömas och samtalas kring. Mängden 
varierar mellan t.ex. vin och öl.  
 
Systembolaget tillämpar följaktligen olika mängder beroende på om det är öl, vin eller 
sprit som provsmakas. Likaså har Folkhälsomyndigheten uttalat att ”det kan vara 
rimligt att det är olika mängd beroende på om det avser t.ex. spritdryck eller vin”. 
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Vidare så utgår Riktlinjerna från att den som provsmakar inte ska bli berusad. Det 
innebär att även antalet provsmakningar måste begränsas. 
 
Riktlinjerna bygger därför på att det är den totala mängden alkohol som ska styra 
beslutet om provsmakningstillstånd. Eftersom öl och cider finns i många alkoholstyrkor 
är den vägledande rekommendationen en median. Nedan jämförs whisky med öl. Vid 6 
stycken öl om 8 cl får provsmakaren i sig motsvarande mängd ren alkohol som vid 6 
stycken whisky a 1 cl.  
 

 
 
Vid en sammantagen bedömning så är 8 till 10 cl per glas och max 6 prov en väl avvägd 
mängd för öl och cider vid provning riktad till allmänheten. Mängden är redan idag 
norm i många kommuner samt för Systembolaget vid provsmakningar i butik. Vid en 
professionell provning där drycken spottas ut bör ett större antal provsmakningar 
tillåtas. 
 
Med utgångspunkt i Riktlinjerna bör provsmakningstillstånden vara permanenta i de 
ifall verksamheten uppfyller kraven. Det bör även betonas vikten av en enhetlig 
tillämpning mellan kommunerna. 

Provsmak av alkoholhaltig dryck

En matsked = 1,5 cl

Dryck Mängd Antal ABV Mängd ren alkohol

Whisky 1 cl 6 40% 2,40 cl

Öl 1,5 cl 6 5,20% 0,47 cl

Öl 8 cl 6 5,20% 2,50 cl


